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Af journalist Flemming Linnebjerg 
Rasmussen, Dansk Fjernvarme

Det startede for cirka halvandet år 
siden som en simpel, men god idé for 
Troldhede Kraftvarmeværk og besty-
relsesmedlem Preben Gaardsvig. En 
af de idéer, der virker åbenlyse, og 
hvor fordelene ligger lige til højrebe-
net - både for varmeforbrugerne og 
miljøet. 

I dag er idéen stadig ikke blevet til 
virkelighed, men den seneste udvik-
ling i sagen tyder på, at det kommer 
til at ske.

- Jeg havde ikke forestillet mig, 
at det skulle være så svært at spare 
på energien i Danmark, konstaterer 
Preben Gaardsvig.

Varmegenindvinding
Troldhede Kraftvarmeværk er en lille 
forbrugerejet varmeforsyning, der 
med sin naturgasfyrede motor og 
to kedler forsyner 265 forbrugere i 
Troldhede syd for Herning med varme. 
Den høje pris på naturgas har længe 
presset varmeprisen op, og forsynin-
gens bestyrelse har derfor set sig om 
efter en livline. Det, de fik øje på, lå 
bogstavelig talt lige om hjørnet: På 
en lokal trævarefabrik, som brændte 
sit træaffald af i egen kedel for at 
producere procesvarme til fabrikken, 
var det muligt at lave et varmegenind-
vindingsprojekt. 

Projektbekendtgørelsen dikterer, 
at Troldhede Kraftvarmeværk skal 
anvende naturgas som brændsel. 
Derfor kan der ikke laves et egentligt 
overskudsvarmeprojekt, fordi der så 

i praksis vil være tale om, at fjern-
varmeforsyningen får adgang til en 
biomassekedel, der blot står placeret 
på trævarefabrikken. Men varmegen-
indvinding er en anden sag. Planen 
var derfor at sætte en røggaskøler ind 
i skorstenen og dermed få en bedre 
udnyttelse af varmen fra trævarefa-
brikkens kedel. Denne ekstra varme 
kunne så bruges af fjernvarmeforsy-
ningen.

- Det betyder hverken, at trævare-
fabrikken skal brænde mere eller min-
dre af, der er blot tale om at få gavn af 
den varme, der under alle omstændig-
heder er til stede. Det er svært at se, 
hvorfor det ikke skulle være muligt, 
mener Preben Gaardsvig.

Protest fra gasselskab
Således gik man fra tanke til handling 
i Troldhede. Første skridt var, at få 
Dansk Fjernvarmes Projektselskab, 
DFP, til at lave et projektforslag, der 
kunne indsendes til kommunens god-
kendelse.

Kommunen godkendte projektet, 
men i høringsfasen indløb den første 
rigtige forhindring i form af en indsi-
gelse fra Naturgas Midt-Nord. 

- Det er korrekt, at vi protesterede 
mod projektet, fordi vi med udgangs-
punkt i vores samfundsøkonomiske 
beregninger ikke mente, at varme-
genindvindingsprojektet var den bed-
ste energimæssige løsning, oplyser 
Naturgas Midt-Nords direktør, Peter 
Vadstrup Jensen.

Protesten førte til, at sagen havnede 
hos Energiklagenævnet. 

- Så bliver vi kontaktet af Naturgas 
Midt-Nord. De føler sig berettiget til 

en kompensation for transmissions-
afgiften, fordi projektet vil betyde, 
at vi vil bruge mindre naturgas. Det 
vil Midt-Nord diskutere med os på 
et møde. De er parate til at trække 
deres klagesag tilbage, men kun hvis 
vi indvilliger i at betale kompensa-
tion. I første omgang er vi dog ikke 
meget for at deltage i et møde, der 
har sådan en dagsorden, fortæller 
Preben Gaardsvig.

Peter Vadstrup Jensen afviser, at der 
er noget odiøst i at kræve kompensa-
tion for at droppe en sag.

- Som vi ser det, er der to betingel-
ser, der skal være opfyldt, for at sådan 
et projekt kan godkendes. Den ene er, 
at der skal være en positiv samfunds-
økonomi, det har vi været inde på. 
Den anden er, at projektet ikke må 
skabe væsentlige forskydninger i en 
af parternes økonomi. Energitilsynet 
har godkendt, at der kan anvendes 
kompensationsordninger i den slags 
tilfælde - det er ikke en hokus-pokus- 
ting, vi opfinder til lejligheden, siger 
Peter Vadstrup og fortsætter:

- Faktum er, at projektet vil føre til 
et økonomisk tab for os og dermed 
gaskunderne. Hvis der skal være en 
rød tråd i det, vi foretager os, er vi 
nødt til at gøre noget. Vi må beskytte 
vores forbrugere, ligesom fjernvar-
meværket beskytter sine. 

- I Troldhede er der ikke et entydigt 
svar på, om samfundsøkonomien er 
positiv, der kan argumenteres for og 
imod, alt efter hvordan man regner. 
Samtidig er det ikke noget enormt 
projekt, så vores ønske om et møde 
er udtryk for, at vi søger dialog for at 
finde en acceptabel løsning.

Vanskelig vej til grønt projekt 
i Troldhede
I Troldhede vil fjernvarmeforsyningen gerne lave et projekt med varmegenindvinding 
fra en lokal trævarefabrik. Det ser ud til at lykkes, men det har været en hård kamp.

GRØN ENERGI
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Accept af kompensation
For at få skred i tingene beslutter 
Troldhede Kraftvarmeværk sig i anden 
omgang for alligevel at tage en snak 
med Naturgas Midt-Nord for at dis-
kutere en mulig aftale omkring kom-
pensation.

- Vi er principielt helt uenige i at 
betale dem penge. Vi er et lille værk 
med begrænsede resurser. Vi kan 
ikke føre krig mod et selskab som 
Naturgas Midt-Nord, så vi valgte at 
sluge den kamel for at komme videre, 
siger Preben Gaardsvig.

Aftalen med Naturgas Midt-Nord går 
ud på, at Troldhede Kraftvarmeværk 
betaler et engangsbeløb til gasselska-
bet for at få projektet igennem. 

Så langt, så godt. Men samtidig 
arbejder Energiklagenævnet med 
sagen og kommer med en overra-
skende hurtig og uventet afgørelse: 

Kommunens godkendelse af pro-
jektet er mangelfuld. En række forma-
lia er ikke overholdt, og kommunen 
begrunder ikke tilstrækkeligt, hvorfor 
projektet er godkendt og hvilke sam-
fundsøkonomiske analyser, den har 
lagt til grund for sin godkendelse.

Tilbage til tegnebrættet
Hos Ringkøbing-Skjern Kommune 
er det John Holme fra Teknik og 

Forsyning, der har behandlet 
Troldhede Kraftvarmeværks projekt, 
og han bekræfter at have fået sagen 
sendt tilbage fra Energiklagenævnet.

- Vi har ikke været fyldestgørende i 
vores godkendelse. Vi er blevet bedt 
om at behandle sagen på ny, og vi må 
ikke blot reparere på vores tidligere 
godkendelse af projektet, siger John 
Holme, der videre oplyser, at det nemt 
kan tage et par måneder at udarbejde 
en ny og korrekt godkendelse.

Sagen er således at betragte som 
afsluttet hos Energiklagenævnet. 
Kommunen behandler nu sagen på 
ny og forventes ifølge John Holme at 
godkende projektet, som det skete 
første gang, blot nu med alle formalia 
i orden og alle nødvendige oplysnin-
ger på plads. 

Preben Gaardsvig konkluderer her-
efter, at aftalen mellem Troldhede 
Kraftvarme og Naturgas Midt-Nord 
står ved magt. Det bekræfter Peter 
Vadstrup Jensen, med det forbehold, 
at kommunen ellers godkender sagen,  
og at der ikke er væsentlige ændrin-
ger i forhold til det, der indtil nu har 
været kendt. 

- Vi skal have aftalen helt på plads 
og formaliseret. Men vi går efter at 
få en aftale med kraftvarmeværket, 

der handler om det samlede billede, 
altså både kompensation og en snak 
om den fremtidige gasforsyning til 
værket, siger Naturgas Midt-Nord’s 
direktør.

Hvis alt går vel, vil høringsfasen 
derfor ikke give anledning til nogen 
protester denne gang, hvilket vil 
betyde, at sagen kan glide igennem, 
og byggeriet begynde. Efter næsten 
to års kamp for Preben Gaardsvig og 
Troldhede Kraftvarmeværk ser det nu 
ud til, at projektet bliver virkelighed.

- Vi går i hvert fald i gang med 
at detailprojektere. Der er gået rig-
tig lang tid med sagsbehandlingen, 
og nu må vi videre, fastslår Preben 
Gaardsvig.
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